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Anotacija:
Per pastaruosius keletą metų internetinėje erdvėje gana sparčiai ėmėsi kurtis portalai, kuriuos kuria 
aktyvūs piliečiai siekiantys stebėti Lietuvos politinį procesą, pateikti įmanomai objektyvią 
informaciją apie jį bei sukurti alternatyvias tradicinėms politinio dalyvavimo formas. Paminėtini 
svarbiausi iš jų: idemokratija.info (dabar – atviras-seimas.info), e-demokratija.lt, manobalsas.lt, 
manoseimas.lt, kaveikiavaldzia.lt, parasykjiems.lt, viesai.lt, seime.lt. Atsirado ir tokius projektus 
vienyti bandantis portalas manovalstybe.lt. Dauguma jų perima Vakarų pasaulyje gana populiarių 
panašių visuomeninių projektų (pavyzdžiui, govtrack.us, theyworkforyou.com, mysociety.org, 
writetothem.com, smartvote.ch ir kt.) patirtį ir stengiasi įgyvendinti Lietuvoje. Galima sakyti, kad jų 
pagalba bandoma spręsti šiuo metu (ne tik Lietuvoje) aktualią žemo (arba mažėjančio) pasitikėjimo 
tradicinėmis politinėmis institucijomis problemą.

Nors skiriasi portalų turinys ir konkreti paskirtis, tačiau ilgainiui jie gali tapti svarbiu Lietuvos 
politinio proceso instrumentu, kurio pagalba piliečiai galės išreikšti nuomonę apie politinėse 
institucijose svarstomus teisės aktus, užduoti klausimus politikams ir pareigūnams, svarstyti 
politikos priemones ir pan. Taigi šių portalų kūrimo istorijos ir perspektyvų analizė yra svarbus ir 
„karštas“ politikos mokslų tyrinėjimų objektas. Apskritojo stalo diskusijoje portalų kūrėjai, 
vystytojai ir politikos (mokslų) bei informacinių technologijų sankirtoje dirbantys asmenys pristatys 
ir aptars pagrindines tokių portalų kūrimo ir plėtojimo problemas, tikslus, siekius bei teikiamas 
galimybes, aptariant ir klausimus svarbius politikos mokslams: politinio proceso skaidrumo ir 
racionalumo užtikrinimas, politinio dalyvavimo formos bei piliečių galimybės daryti tiesioginę 
įtaką politikai.

Pranešėjai ir pagrindiniai diskusijos dalyviai (jei negalės atvykti iš užsienio, pateiks trumpą 
pristatymą elektroniškai):
Emilis Dambauskas (manovalstybe.lt, kaveikiavaldzia.lt) 
Sergejus Muravjovas (Transparency Internatonal Lietuvos skyrius) 
Ainė Ramonaitė (e-demokratija.lt, manobalsas.lt) 
Vaidas Morkevičius (www.lidata.eu) 
Tomas Krilavičius (atviras-seimas.info) 
Ignas Rubikas, Mantas Zimnickas (manoseimas.lt) 
Darius Damalakas (parasykjiems.lt) 
Artas Bartas (bribespot.com) 
Ernesta Orlovaitė (seime.lt) 
Matas Bisigirskas (viesai.lt) 



Programa

Pirmoji dalis: Skirtingų politinio proceso stebėsenos iniciatyvų pristatymas
(Kiekvienam pranešėjui iki 5 min. Prašome iki lapkričio 10 d. parengti puslapio dydžio portalo-
iniciatyvos pristatymą, kuris bus platinamas su konferencijos medžiaga)

➢ Kas paskatino kurti portalą? Kokie buvo tikslai? Ar jie buvo pasiekti? Ar imtųsi daryti iš 
naujo? Rekomendacijos potencialiai naujiems „rinkos žaidėjams“?

➢ Techninė ir organizacinė struktūra:
- Kokie duomenys? Iš kur ir kaip imami? Kokios problemos iškilo ir kaip sprendė? Ką 

turėtų padaryti valstybinės institucijos duomenų prieinamumo prasme?
- Kokios technologinės priemonės naudotos?
- Kiek žmonių dirbo (dirba) prie iniciatyvos? Laiko sąnaudos?
- Finansinių resursų poreikis ir finansavimo galimybės (praeityje/ateityje)?

➢ Skirtingų Lietuvos politinio proceso stebėsenos iniciatyvų vienijimosi techninės ir 
idėjinės galimybės: geriau turėti centralizuotą, vieningą ir visa apimantį „monstrą“ ar 
daug skirtingų, savarankiškų, tačiau funkcijomis besidubliuojančių „nykštukų“?

➢ Kelios tezės ar klausimai tolesnei diskusijai

Antroji dalis: Diskusija – Piliečių informavimo ir dalyvavimo politikoje galimybės bei 
perspektyvos

➢ Lietuvos politinio proceso monitoringo portalai ir el. demokratijos/el. valdžios 
pasiekimai pasaulio kontekste: kur esame ir kur einame?

➢ Kas ir kaip turėtų užtikrinti Lietuvos politinio proceso skaidrumą ir racionalumą? 
Valstybinių duomenų „atvėrimo“ kryptys? Kur daugiausiai turėtų būti nukreipiamos 
valstybės lėšos skirtos visuomenės informavimui, skaidrumui didinti?

➢ Ką duoda politinio proceso monitoringo portalai piliečiams:
- tik politikos stebėsena ar fundamentalus politinio proceso pokytis?
- geresnė „infrastruktūra“ senoms politinio dalyvavimo formoms ar nauja politinio 

dalyvavimo forma?
- dar vienas politinio protesto „kanalizavimo“ instrumentas ar platesnės piliečių 

galimybės daryti tiesioginę įtaką politikai?


